[image: image1.jpg]

 Администрация
сельского поселения «Даурское»

 Муниципального района «Забайкальский район»
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16 августа 2018г.                                                                                                 №   142
п.ст.Даурия
О   создании   эвакуационной   комиссии сельского поселения «Даурское»
В соответствии с Федеральным законом РФ от 12.02.1998г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,  Постановлением  Правительства Российской Федерации от 22.06.2004 г. № 303 «О порядке эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы», Постановлением Правительства Забайкальского края от 25.07.2017 года № 313 « О создании эвакуационной комиссии в Забайкальском крае», на основании ст. 28 Устава сельского поселения «Даурское»
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Создать эвакуационную комиссию сельского поселения «Даурское».
1.1.Утвердить Положение об эвакуационной  комиссии сельского поселения «Даурское»    (приложение 1).

1.2. Утвердить состав эвакуационной комиссии  сельского поселения «Даурское» (приложение 2).

1.3. Утвердить функциональные обязанности председателя, заместителя председателя и секретаря эвакуационной комиссии сельского поселения «Даурское»  (приложение № 3)
2. Постановление № 120 от 10 июля 2013 г. «О создании эвакуационной комиссии сельского поселения «Даурское»» считать утратившим силу.
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации сельского поселения «Даурское».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава сельского поселения «Даурское»

Е.В.Антонцева

                                                                                                            Приложение №1

                                                                                                       УТВЕРЖДЕН

                                                                                                                                         постановлением

                                                                                                                            администрации сельского

                                                                                                                            поселения «Даурское» от

                                                                                                                                «__»__________2018г.№_

ПОЛОЖЕНИЕ
об эвакуационной комиссии
  сельского поселения «Даурское»

1. Настоящее   положение   определяет  порядок создания, состав и основные задачи эвакуационной комиссии в мирное и военное время.

2.  Эвакуационная   комиссия  создается постановлением главы администрации сельского поселения «Даурское»  – руководителя гражданской обороны для непосредственной подготовки планирования и проведения мероприятий, по эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в особый период, а также из зон возможных чрезвычайных ситуаций в условиях мирного и военного времени.

3. Эвакуационная комиссия подчиняется главе сельского поселения «Даурское»   – руководителю гражданской обороны, является органом управления эвакуационными мероприятиями и работает под его личным руководством.

4. Эвакуационная  комиссия   руководствуется  в своей деятельности Федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами РФ, Забайкальского края и Забайкальского района.

5. Председателем  эвакуационной   комиссии  назначается один из работников администрации сельского поселения «Даурское» или депутатов Совета депутатов сельского поселения «Даурское».
6. Состав эвакуационной комиссии формируется ее председателем из числа сотрудников администрации, депутатов, рабочих и служащих предприятий расположенных на территории сельского поселения «Даурское». Организационная структура  и   персональный  состав эвакуационной комиссии утверждается главой администрации сельского поселения «Даурское».

9. Работа эвакуационной комиссии осуществляется по годовым планам работы. Планы работы эвакуационной комиссии разрабатывает секретарь и утверждает председатель эвакокомиссии. В плане рассматриваются вопросы   планирования  эвакуационных мероприятий, их всестороннего обеспечения, организации и состояния подготовки и готовности эвакуационных органов.

10. Заседания эвакуационной комиссии проводятся не реже одного раза в полгода и оформляются протоколами.

11. Эвакуационная комиссия имеет право заслушивать на своих заседаниях отчеты и доклады должностных лиц, обеспечивающих эвакуационные мероприятия, предусмотренных планами.

12. По вопросам  подготовки эвакуационных органов, планирования и всестороннего обеспечения эвакуационных мероприятий председатель эвакокомиссии имеет право отдавать распоряжения, которые обязательны для выполнения всеми должностными лицами гражданской обороны.

13. Основными задачами эвакуационной комиссии являются:
13.1. в режиме повседневной готовности ГО:
- разработка планов эвакуации населения;

- разработка совместно со штабом ГОЧС мероприятий по всестороннему обеспечению эвакомероприятий и мероприятий по подготовке к размещению эвакуируемого населения, контроль за выполнением этих мероприятий.

- периодическое проведение заседаний, на которых рассматриваются и анализируются планы эвакуации, состояние планирования эвакомероприятий;

- участие в учениях по вопросам ГО с целью проверки реальности разрабатываемых планов и приобретения практических навыков по организации эвакомероприятий.

13.2. при переводе ГО с мирного на военное положение (при переводе территориального звена РСЧС в режим повышенной готовности):
- приведение в готовность эвакуационных органов, проверка схем оповещения и связи;

- уточнение списков эваконаселения;

- уточнение плана эвакуации населения, порядка и осуществления всех видов обеспечения эвакуации;

- уточнение с эвакоприемными комиссиями порядка приема, размещения и обеспечения персонала и членов семей.

13.3. с получением распоряжения о проведении эвакуации:
- оповещение населения о начале эвакуации, времени прибытия их членов их семей на СЭП;

- постановка задач начальникам эвакуационных эшелонов, старшим автомобильных колонн, вручение им списков эваконаселения. Вошедшего в состав колонны (эшелона);

- поддержание связи с транспортными органами, выделяющими транспортные средства для вывоза персонала и членов семей;

- сбор и обобщение данных о ходе эвакуации. Представление руководителю  в районную эвакомиссию отчетных документов о выполнении эвакуационных мероприятий и количестве вывезенных ( по времени и видам транспорта);

- обеспечение во взаимодействии со службами ГО (штабом ГО) защиты эваконаселения на СЭП, пунктах посадки и на ППЭ;

- поддержание взаимодействия с эвакоприемными комиссиями, при необходимости посылки туда своих представителей.
14. Эвакуационная комиссия имеет право:
- в пределах своей компетенции принимать решения,  связанные с планированием и всесторонней подготовкой к проведению эвакуационных мероприятий. Решения комиссии могут оформляться распоряжениями главы администрации сельского поселения «Даурское»;

- осуществлять контроль за деятельностью ответственных по вопросам организации планирования и всесторонней подготовки к проведению эвакуационных мероприятий;

- осуществлять контроль за подготовкой и готовностью личного состава, привлекаемых к выполнению эвакуационных мероприятий.

15. Эвакуационная комиссия  сельского поселения  «Даурское» состоит из:
- председателя эвакокомиссии- 1 чел;

- заместителя председателя эвакокомиссии -  1 чел;

- секретаря – 1  чел;

- ответственного за учет, сбор и отправку эваконаселения и информации – 1 чел;

- ответственного за оповещение и связь – 1 чел;

- ответственный по эвакуации материальных ценностей – 1 чел.

16. Председатель эвакуационной комиссии несет персональную ответственность за выполнение возложенных на комиссию задач и функций в мирное и военное время.

                                                                                                           Приложение №2
                                                                                                       УТВЕРЖДЕН

                                                                                                                                         постановлением

                                                                                                                            администрации сельского

                                                                                                                            поселения «Даурское» от
                                                                                                                                «__»__________2018г.№_

С О С Т А В

эвакуационной комиссии

                                              сельского поселения «Даурское»
	№ п/п
	Должность в составе комиссии
	Фамилия, имя, отчество
	Занимаемая должность

	1
	2
	3
	4

	1
	Председатель эвакокомиссии
	 Антонцева Е.В.
	Глава  сельского поселения «Даурское»

	2
	Заместитель председателя эвакокомиссии
	Глищинская В.Н.
	Ведущий специалист администрации с/п «Даурское»

	3
	Секретарь
	 Урываева Т.В.
	 делопроизводитель администрации с/п «Даурское»

	4
	Ответственный за учет, сборы и отправку эваконаселения

и информации
	 Шестопалова Н.О.
	Специалист по ЖКХ и благоустройству администрации с/п «Даурское»

	5
	Ответственного за оповещение и связь

	Пузина О.В.
	Специалист ПВУ администрации с/п «Даурское»

	6
	Ответственный за эвакуацию материальных ценностей
	 Сальникова Е.П.
	Специалист по имуществу и земельным вопросам

                                                                                                            Приложение №3

                                                                                                       УТВЕРЖДЕН

                                                                                                                                         постановлением

                                                                                                                            администрации сельского

                                                                                                                            поселения «Даурское» от

                                                                                                                                «__»__________2018г.№_

Функциональные обязанности председателя, заместителя председателя и секретаря эвакуационной Комиссии
1. Председатель эвакуационной комиссии сельского поселения «Даурское»    ( далее Комиссия) осуществляет непосредственное руководство Комиссией, а также разработкой планирующих документов и проведением эвакуационных мероприятий.
Председатель Комиссии несет ответственность:

- за организацию и планирование мероприятий по рассредоточению и эвакуации населения района в мирное и военное время, материальных и культурных ценностей в безопасные районы Забайкальского края;

-за организацию подготовки членами комиссии к выполнению своих обязанностей

Председатель комиссии обязан:
В мирное время:
- организовать и контролировать работу Комиссии в соответствии с годовым планом;

-осуществлять контроль за разработкой планирующих документов по проведению и обеспечению эвакуационных мероприятий в сельском поселении «Даурское»;

- осуществлять контроль за подготовкой к приему, размещению и первоочередному жизнеобеспечению эвакуируемого населения в безопасных районах;

-контролировать организацию подготовки и готовность подчиненных эвакуационных органов к выполнению возложенных задач;

-регулярно проводить заседания Комиссии по вопросам планирования, проведения и обеспечения эвакуационных мероприятий;

-поддерживать взаимодействие с ( отделом ВК, Службой в с. Даурия, ОМВД России по Забайкальскому району) по вопросам использования транспортных средств, организации комендантской службы при эвакуации в пунктах размещения и в безопасных районах;
- организовать схему оповещения и сбора членов Комиссии в экстренных случаях.
При переводе ГО с мирного на военное время:

- осуществлять контроль за приведением в готовность подчиненных эвакуационных органов, по проверке схем оповещения и связи;
- организует работу Комиссии по уточнению численности эвакуируемого населения;

-организует работу по подготовке к развертыванию сборных эвакопунктов;

- осуществляет контроль за подготовкой станций и пунктов посадки (высадки);
- организует контроль за подготовкой транспортных средств к эвакуационным перевозкам людей, организацией инженерного оборудования маршрутов пешей эвакуации и укрытий в местах привалов и пунктах промежуточной эвакуации;

- организует работу Комиссии по уточнению ( совместно с руководством транспортных организаций) порядка использования всех видов транспорта, выделяемого для вывоза населения на места размещения;
- осуществляет контроль за приведением в готовность имеющихся защитных сооружений в местах развертывания сборных эвакопунктов, станций и пунктов посадки;

- осуществляет контроль за выдачей населению СИЗ ( при степени готовности ГО) ;

- контролирует уточнение приемными Комиссиями планов приема, размещения и первоочередного жизнеобеспечения населения в других районах.
С получением распоряжения на проведение эвакуационных мероприятий:

- прибыть к Главе сельского поселения и получить распоряжение на выполнение эвакуационных мероприятий;
- проконтролировать доведение сигнала до всех исполнителей;

- ввести в действие план эвакуации населения сельского поселения ( полной или частичной), графики на эвакуацию и все виды обеспечения эвакуационных мероприятий согласно Плану ГО поселения ;

- оповестить население о начале эвакуации и подачи транспорта на СЭП;

- уточнить по конкретным условиям обстановки план эвакуации населения, материальных и культурных ценностей;

- осуществить руководство эвакуационных органов по оповещению и сбору эвакуируемого населения и отправкой его в безопасные районы;

- осуществить контроль за организацией регулирования движения и поддержания порядка в ходе эвакуационных мероприятий;
- организовать информирование приемных Комиссий о количестве вывозимого (выводимого) населения и видам транспорта;

- организовать сбор и обобщение данных о ходе эвакуации населения;

- организовать взаимодействие с органами военного командования и службами ГО края по вопросам организации, обеспечения и проведения эвакуационных мероприятий.

В ходе проведения эвакуационных мероприятий:

- периодически уточнять задачи по проведению эвакуационных мероприятий;
- доводить задачи на проведение эвакуационных мероприятий до исполнителей;

- контролировать выполнение почасового графика проведения эвакуации;

- организовать работу Комиссии по ведению учета транспорта на пункты посадки;

- организовать охрану эвакуируемого населения на СЭП и в пути следования ПЭП;

- организовать работу Комиссии по вывозу культурных ценностей;

- организовать взаимосвязь ЕДДС и ГУ МЧС России по Забайкальскому краю, а в случае срыва эвакуационных мероприятий- докладывать немедленно;
- доложить Главе сельского поселения об окончании эвакуационных мероприятий.

При проведении эвакуации в ЧС мирного времени:

- организовать оповещение и сбор членов комиссии через ЕДДС;
- организовать работу Комиссии с КЧС и ОПБ сельского поселения по эвакуации населения;

- ввести в действие вариант плана эвакуации населения при ЧС мирного времени;

- поставить задачи членам Комиссии на выполнение мероприятий и организовать их работу по осуществлению эвакуации;

- оповестить и информировать население, подлежащее эвакуации;

- развернуть ПВР и мест длительного пребывания эвакуированного населения;

- организовать работу по вывозу ( выводу) населения в места его временного размещения, а также организовать учет эвакуированного населения;

- организовать работу Комиссии по первоочередному обеспечению эвакуированного населения для его выживания в местах временного размещения      ( длительного пребывания);
- обеспечить возвращение эвакуированного населения в места проживания.

Заместитель председателя Комиссии:

Заместитель председателя Комиссии подчиняется председателю Комиссии. Его указания и распоряжения являются обязательными для выполнения всеми членами Комиссии. Он работает под руководством председателя Комиссии, а в его отсутствие выполняет в полном объеме его функциональные обязанности.
В мирное время:

- организует подчиненные эвакуационные органы к выполнению задач по эвакуации, приему, размещению и первоочередному жизнеобеспечению эвакуируемого населения;
- организует взаимодействие с военным командованием по вопросам использования транспорта, организации комендантской службы на маршрутах эвакуации, согласования районов размещения эвакуируемого населения.

При переводе ГО с мирного на военное положение:

- контролирует приведение в готовность эвакуационных органов;
- контролирует подготовку к размещению и обеспечению эвакуируемого населения;

- контролирует подготовку к развертыванию СЭП, мест посадки ( высадки) и ПЭП;

- организует совместно с органами военного командования и автотранспортной службой уточнение расчета автотранспорта для вывоза населения.
С получением распоряжения на проведение эвакуации:

- контролирует ход оповещения эвакуационных органов всех уровней и населения о начале эвакуации;
- обеспечивает развертывание СЭП, мест посадки ( высадки) и приемных эвакуационных пунктов ( далее ПЭП);

- контролирует ход эвакуации населения, их обеспечение на маршрутах эвакуации, а также прибытие в конечные пункты эвакуации и их размещения.
Секретарь Комиссии.

Секретарь Комиссии подчиняется председателю Комиссии и работает под его руководством. Секретарь Комиссии:

- готовит годовые и квартальные планы работы Комиссии и своевременно представляет их на утверждение;

- осуществляет сбор членов Комиссии на заседания;

- ведет протоколы заседаний Комиссии;

- при необходимости вносит изменения в состав Комиссии;

- решения Комиссии доводит до исполнителей и контролирует их исполнение.

При переводе с мирного на военное положение:

- с получением сигнала на эвакуацию прибывает в орган гражданской обороны и получает документы плана эвакуации;

- контролирует ход оповещения и прибытия членов Комиссии;

- отрабатывает доклады, отчеты, донесения в соответствии с Табелем срочных донесений и распоряжениями председателя Комиссии.
С получением распоряжения на проведение эвакуации:

- сорганизует сбор и учет донесений о ходе эвакуации населения;

- обобщает поступающую информацию, готовит доклады председателю Комиссии;
- готовит доклады, донесения о ходе эвакуации в вышестоящие органы управления;

- ведет учет принятых и отданных в ходе эвакуации распоряжения, доводит принятые решения до исполнителей и контролирует поступление докладов об их исполнении.